ejemplo, la carne de la Tierra, y la Tierra del Aire, y el Aire del Fuego, y así incesantemente), ni en el sentido de la causa de donde procede el principio del movimiento<sup>5</sup> (por ejemplo, que el hombre sea puesto en movimiento por el Aire, y éste por el  
 5 Sol, y el Sol por el Odio, y que de esto no haya nunca fin). Asimismo, tampoco es posible que aquello en vista de lo cual se hace algo<sup>6</sup> proceda al infinito; que el pasear sea en vista de la salud, y ésta en vista de la felicidad, y la felicidad en vista de  
 10 otra cosa, y que así siempre una cosa sea en vista de otra. Y lo mismo en cuanto a la esencia<sup>7</sup>. En efecto, para las cosas intermedias, que tienen un término último y otro anterior, necesariamente será el anterior causa de los que le siguen. Pues, si

<sup>5</sup> La causa eficiente.

<sup>6</sup> La causa final.

<sup>7</sup> La causa formal.

gredi est possibile, [-] velut carnem quidem ex terra, terram vero ex aëre, aërem autem ex igne, et hoc non stare. Nec unde 5 principium motus; ut hominem ab aëre moveri, et hunc a sole, et solem a lite, et huiusmodi nullum esse finem. Similiter autem nec id cuius causa in infinitum ire est possibile. Iter quidem sanitatis causa, illam vero felicitatis, et felicitatem alterius, et 10 ita semper aliud alterius *causa* esse. Et in quod quid erat esse similiter. 153. Mediorum enim extra quae est aliquid ultimum et primum, necesse est esse quod prius est causa ipsorum post se. Nam si dicere nos oporteat unum trium causam, quod primum est dicemus, non enim quod est ultimum. Nullius enim quod finale est. Sed nec medium, nam unius. Nihil enim 15 differt unum aut plura esse, nec infinita aut finita. Infinitorum vero secundum modum istum et omnino infiniti partes omnes mediae sunt similiter [-] usque modo. Quare si nihil est [-] aliquid primum, [-] ex toto causa nulla est. 154. At vero nec in deorsum est possibile in infinitum procedere, ipso sur- 20 sum habente principium; ut ex igne quidem aquam, ex *hac* vero terram, et ita semper aliquod aliud fieri genus. 155. Dupliciter autem fit hoc ex hoc, non ut hoc dicitur post hoc, ut ex isthmiis olympia, sed ut ex puero mutato [-] vir, aut ex

tuviéramos que decir cuál de los tres términos es causa, diríamos que el primero; no, ciertamente, el último, porque el término final no es causa de nada. Y tampoco el intermedio, pues 15 sólo es causa de uno (y nada importa que el término intermedio sea uno o más de uno, ni que sean infinitos en número o finitos). Pues de los infinitos de este modo y de lo infinito en general todas las partes son igualmente intermedias hasta la presente. De suerte que, si no hay ningún término primero, no hay en absoluto ninguna causa.